Animadvertendum denique, quod duae priores divisiones accommodantur a veteribus gratiae etiam habituali: ut haec gratia dicatur praeviens vel operans, (operans scilicet, non effective, sed formaliter), pro quanto iustificat animam, faciendo hominem gratum Deo; subsequens vel cooperans, secundum quod est causa meriti, iam non solum hominem, sed opus hominis gratum reddendo. «Per gratiam operantem significatur ipsa gratia (*habitualis*) prout esse divinum in anima operatur, secundum quod gratum facit habentem» (1). Et infra: «Dicitur cooperans... quia liberum arbitrium ministrat substantiam actus, et a gratia est forma per quam meritorius est. Unde illud quod gratia ministrat, est sicut ultimum complementum, et propter hoc dicitur cooperans, quasi completens illud quod per liberum arbitrium ut praeciens exhibetur» (2). Verum, quia ista sine difficultate intelliguntur, non opus erit in praesenti, de ipsa habituali gratia specialem facere mentionem. Sed convenientius visum est ab ea prescindere, sicut et ab omni eo quod ante iustifica-

(1) S. Thom. In II, D. 26, Q. 1, a. 5 in corp.

(2) Ibid., ad 4<sup>um</sup>.

tionem locum eius tenet in ordine ad supernaturalitatem actuum, ut de sola gratia actuali in sua habitudine ad liberum arbitrium, tota absque confusione procedat disputatio.

### THESIS IX.

(ART. 2-3).

Apud veteres theologos divisio gratiae, non modo habitualis, verum etiam actualis, nusquam assignatur secundum diversas ipsius gratiae quidditates, sed solum secundum diversos quos habet effectus, a prima inchoatione boni operis usque ad ultimum terminum finalis perseverantiae. Et divisio quidem in *praevenientem* et *subsequentem* attenditur secundum quod dicti effectus habent ordinem prioritatis et posterioritatis ad invicem. Divisio autem in *operantem* et *cooperantem*, secundum quod alii sunt quibus anima incipit velle vel intendere aliquod bonum pertinens ad salutem vitae aeternae, alii vero, quibus opere iam explet vel prosequitur id quod habet in proposito vel praeconcepta intentione.

Dictum est quod divisio gratiae actualis semper accipitur per respectum ad eius effectus, qui procul dubio sunt actus salutares. Sed actus illi possunt primo considerari comparative ad invicem, secundum quod alii ab aliis per certas differentias diversificantur. Et sic venit divisio gratiae in *praevenientem* et *subsequentem*, in *operantem* et *cooperantem*. Possunt secundo considerari singillatim in se ipsis, secundum quod sunt a gratia simul et libero arbitrio, mediante tamen actu instinctivo qui est a gratia sola. Et sic est divisio in *excitantem* et *adiuvantem*. Possunt tertio considerari in suo nexu cum causa, secundum quod cum ea possibiliter tantum, vel etiam actualiter, imo et infallibiliter coniunguntur. Et sic divisio ultima assignatur in *sufficientem* et *efficacem*.

Porro veteres, propter rationes infra exponendas, de sola divisione primo loco recensita agere solebant. Ad cuius expositionem sufficere adducere auctoritates quibus haec distinctio explicatur, simul cum locis Scripturae et argumentis etiam intrinsecis quae illam legitimant.

### § I.

De gratia operante et cooperante. — Principio notandum Scripturam saepius distinguere operationem gratiae quantum ad initium boni operis, et quantum ad eius consummationem. *Qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu*, inquit apostolus, Philipp. 1-6. Et ad idem pertinet quod paulo infra, II-13, subditur: *Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere*. Ad idem quoque spectat oppositio inter volentem et currentem, de qua, Rom. IX-16: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*. Haec nempe distinctio est, maxime obvia, naturalis, et usitata apud homines, secundum quam in quocumque genere negotiorum distinguitur inter incipere et absolvere, inter velle et facere, inter intendere et exsequi, inter statuere sibi finem et opere prosequi finem. Pronum igitur erat ut in negotio quoque salutis introduceretur eadem illa distinctio, et gratia movens ad bonum salutare sub diversis denominationibus acciperetur, tum in ordine ad volendum seu incipiendum seu proponendum, tum in ordine ad agendum seu explendum seu perficiendum.

Hinc Concilium Milevitanum, can. 4: « Quisquis dixerit... non per gratiam nobis praestari ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere *diligamus* atque *valeamus*, anathema sit ». Et Coelestinus I in epist. ad Gallos, c. 8: Praeparatur *voluntas* a Domino, et ut boni aliquid *agent*, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum ». Et ibid. c. 12: « Per Deum fit ut aliquid boni et *velle* incipiamus et *facere* ». Et rursus: « Agit in nobis ut quod *vult*, et *velimus* et *agamus* ». Et Arausicanum, can. 4:

« Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum  
 « expectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus,  
 « per Spiritus Sancti operationem in nobis fieri confitetur...  
 « resistit apostolo salubriter praedicanti: Deus est qui o-  
 « peratur in nobis et *velle* et *perficere* ». Et infra, in fine  
 canonum: « Ipse nobis... amorem sui ipsius inspirat..., ut  
 « cum ipsius adiutorio ea quae sibi sunt placita implere  
 « possimus ». Et Augustinus l. 4 c. Iulian, n. 16, ait quod  
 aliud est velle esse castum, sobrium, iustum; aliud vero esse  
 in re ipsa. Denique, nihil frequentius apud ipsum, quam  
 quod, tum ad bene volendum, tum ad bene agendum, homo  
 divino praevenitur auxilio.

Nunc autem, gratiae sic dupliciter acceptae, secundum  
 quod homini principium est incipiendi seu volendi, de-  
 inde et perficiendi seu agendi, accommodatum est nomen  
 gratiae *operantis* et *cooperantis*, iuxta illud Augustini l. de  
 grat. et lib. arb. c. 17: « Ipse ut velimus operatur incipiens,  
 « qui volentibus cooperatur perficiens.... Ut ergo velimus,  
 « operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut facia-  
 « mus, nobiscum cooperatur. Tamen, sine illo vel operante  
 « ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pie-  
 « tatis opera nihil valemus ». Sed nec alia huius denomina-  
 tionis ratio quaerenda est praeter illam quam suppeditat  
 vulgaris usus nominum apud nos. Certe auxiliari *cooperando*  
 is solus dicitur, qui adiuvat alium ad finem quem ille sibi  
 iam supponitur praestituisse. Quod si quis id forte agat,  
 ut alterum adducat ad aliquid primo volendum, nondum  
 dicitur ei cooperari, sed magis operari ad reductionem vo-  
 luntatis eius in intentionem finis. Cum autem alter ince-  
 perit finem velle, si ei ulterius operam praestet ad finis pro-  
 secutionem, tunc et tunc tantum verificabitur *cooperationis*  
 et nomen et ratio. Haec iam, servata proportione, applica  
 Deo in nobis intus operanti per gratiam, et de divisione  
 gratiae in operantem et cooperantem, rectum conceptum  
 habebis.

Sane vero haec est notio quam S. Thomas in praesenti

proponit dicens: « Operatio alicuius effectus non attribuitur  
 « mobili, sed moventi. In illo ergo effectus in quo mens nostra  
 « est mota, et non movens, solus autem Deus movens, o-  
 « peratio Deo attribuitur, et secundum hoc dicitur *gratia*  
 « *operans*. In illo autem effectus in quo mens nostra et mo-  
 « vet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed  
 « etiam animae, et secundum hoc dicitur *gratia cooperans* ». Sed  
 cave ne haec perperam intelligas. Cave ne imagineris  
 quod *effectus in quo mens nostra est mota, et non movens*, sit  
 effectus in quo nullas partes habeat liberum arbitrium.  
 Nam contra talem interpretationem protestaretur evidenter  
 exemplum quod statim subiungit Angelicus de actu inte-  
 riori voluntatis, in quo, inquit, *voluntas se habet ut mota*.  
 Protestaretur et responsio ad 2<sup>um</sup>, ubi dicitur quod « per  
 « motum liberi arbitrii, dum iustificamur, Dei iustitiae con-  
 « sentimus; ille tamen motus non est causa gratiae, sed  
 « effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam ». Sensus  
 igitur est, quod in illo effectus, eatenus mens nostra est  
 mota et non movens, quatenus liberum arbitrium se habet  
 solum ut obsequens suggestioni quae a Deo est, nondum  
 ut se movens in terminum *cuius praeconcepta in se volitio*  
*sit*. Sicut quando aliquis ab alio persuadetur ut incipiat  
 aliquid velle, consideratur tamquam ab eo motus, etsi li-  
 bere consentiat; et quando iam agit in virtute suae praeviae  
 determinationis, tunc tantum consideratur tamquam ultro  
 se movens, etsi possit esse et movens simul et motus, si adhuc  
 ab alio adiuvetur, sive quoad confirmationem voluntatis,  
 sive quoad executionem operis. Et secundum hunc sen-  
 sum distinguit S. Thomas gratiam operantem et cooperan-  
 tem, ut clarissime etiam apparet ex responsione ad 3<sup>um</sup>:  
 « Dicendum, ait, quod *cooperari* dicitur aliquis..., *ut adiu-*  
 « *vans ad praesuppositum finem*. Homo autem per gratiam ope-  
 « rantem adiuvatur a Deo, ut bonum velit. Et ideo, prae-  
 « supposito iam fine, consequens est ut gratia nobis coo-  
 « peretur ».

Sic igitur, gratia actualis semper est eiusdem essen-

tiae in seipsa, sive operans dicatur, sive cooperans, quia semper habet eandem rationem adiutorii ad liberos actus voluntatis, hoc est: tum ad primum actum qui apud apostolum significatur per hoc nomen *velle*, tum ad actus consequenter se habentes, qui apud eundem apostolum significantur per hoc nomen *perficere*. Et solum superest hic animadvertendum, quod cum velle et perficere sumi possint, vel respectu alicuius particularis operis, vel respectu totius operis salutis, inde diversa enascitur applicatio divisionis in gratiam operantem et cooperantem.

Nam si velle et perficere accipiuntur respectu alicuius particularis operis, sic gratia operans dici poterit in ordine ad actum interiorem voluntatis; cooperans in ordine ad exteriorem, pro quanto scilicet exterior se habet ad interiorem ut terminus et consummatio. Et haec est applicatio divisionis quam facit S. Thomas in praesenti. « Est in nobis, » inquit, duplex actus. Primus quidem interior voluntatis, « et quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, » Deus autem ut movens, et praesertim cum voluntas incipit bonum velle quae prius malum volebat; et ideo, « secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur *gratia operans*. Alius autem actus est exterior, qui cum a voluntate imperetur, consequens est quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adiuvat et interius confirmando voluntatem, ut ad actum perveniat, et exterius facultatem operandi praebendo, respectu huiusmodi actus dicitur *gratia cooperans* ».

Si autem velle et perficere sumantur respectu totius operis salutis, sic gratia operans dicitur omnis gratia quae movet ad actus dispositivos et praeparatorios, usque ad illum in quo mens consentit Deo iustificanti, incipitque velle bonum simpliciter, adhaerendo ultimo fini. Cooperans vero, ea omnis quae ad consequentes actus meritorios iuvat animam iam sanata, et iam volentem bonum per adhaesionem ad finem charitatis. Et hoc alio modo loquitur

S. Thomas multis in locis, utputa infra, Q. 113, in prooemio; in 3<sup>a</sup> Part. Q. 86, a. 4 ad 2<sup>um</sup>, et a. 5 ad 1<sup>um</sup>, etc. Sic praesertim Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio, ut bene ostendit Molina in Concordia, Q. 14 a. 13, Disp. 42.

## § 2.

De gratia praeveniente et subsequente. — Haec divisio fere ad praecedentem reducitur, et facilioris adhuc intelligentiae est, cum sit secundum solum ordinem prioritatis et posterioritatis effectuum gratiae in nobis. Sunt enim in anima tres praecipui effectus gratiae actualis; quorum primum est, ut bonum velit; secundus est, ut bonum quod vult, efficaciter operetur; tertius est, ut in bono perseveret. Et ideo gratia actualis, secundum quod causat in nobis primum effectum, vocatur praeveniens respectu secundi effectus, et prout causat in nobis secundum, vocatur subsequens respectu primi. Imo, ut addit S. Thomas, sicut unus effectus est posterior uno effectu, et prior alio, ita gratia potest dici praeveniens et subsequens secundum eundem effectum respectu diversorum.

Caeterum, fundatur haec distinctio super doctrinam Scripturae, quae haec duo apertissime docet: primo, quod in omnibus a Deo praevenimur; secundo, quod etsi multa Deus faciat in homine bona quae non facit homo, nulla tamen esse possunt bona quae facit homo, et non facit Deus ut faciat homo. Unde Augustinus, l. 2 c. duas epist. Pelag., c. 9: « Avertat Deus hanc amentiam, ut in donis eius nos priores faciamus, posteriorem ipsum: quoniam *miseri-cordia eius praeveniet me*, et ipse est cui fideliter veraciterque cantatur: *Quoniam praevenisti eum in benedictionibus dulcedinis*..... Ergo benedictio dulcedinis est gratia Dei, qua fit in nobis ut nos delectet, et cupiamus, hoc est, amemus quod praecipit nobis; in qua si nos non praevenit Deus, non solum, non perficitur, sed nec inchoatur a nobis. Si enim sine illo nihil possumus facere, profecto

« nec incipere, nec perficere: quia ut incipiamus, dictum est: *Misericordia eius praeveniet me*; ut perficiamus, dictum est: *Misericordia eius subsequetur me* ».

Et de divisione in gratiam operantem et cooperantem praevenientem et subsequentem, hactenus satis.

#### THESIS X.

A praecedenti divisione omnino est secernenda divisio actualis gratiae in *excitantem* et *adiuvantem*, quae iam non attenditur respectu diversorum actuum volendi et perficiendi, sed respectu cuiuscumque actus salutaris seorsum et singillatim sumpti. Et ideo haec divisio non est accipienda secundum plures gratiae entitates, etiam solo numero distinctas, sed secundum quod una eademque numero gratia dicitur excitans, in quantum est principium pie affectionis indeliberatae, adiuvans vero, in quantum per hanc ipsam indeliberatam affectionem, causa est libero arbitrio ponendi si velit, actum salutarem deliberatum.

Duae praecedentes divisiones satis dividunt gratiam actualem per ordinem ad diversos actus liberos qui sibi invicem succedunt in toto opere salutis. Ipsae etiam solae sunt, quae utpote consentaneae vulgaribus et usitatis apud homines distinctionibus, (nihil enim usitatus quam distinguere inter inchoare et perficere, velle et agere, praevenire et subsequi), formaliter et expresse in Scripturis sanctis relatae inveniuntur. Unde his duabus solis antiqui doctores stabant, nec prorsus immerito quamdiu de libero arbitrio sub motione gratiae salvo et integro permanente, specialis error, specialisque necessitas obsistendi errori oborta non fuit. Quippe, principium erat commune, Deum movere omne ens secundum proprium uniuscuiusque modum, propriamque eius conditionem. Et quidquid in hac parte ad gratiam pertinebat, habebatur ut simplex casus particularis generalis doctrinae de actibus humanis, de

motivo voluntatis, de modo quo voluntas movetur, etc., quemadmodum videre est in omnibus locis supra allegatis, Proleg. § 1. Hinc etiam, de habitudine actualis gratiae ad singulum quemque actum liberum, formaliter qua liberum, peculiaris questio non instituebatur.

Sed iam saeculo XVI supervenerunt haereses protestantium: Liberum arbitrium post Adami lapsum, esse figmentum et titulum sine re. Liberum hominis arbitrium eatenus admitti, quatenus voluntas homini libera est a coactione, non tamen a necessitate. Hominem lapsum non posse resistere gratiae si velit, adeoque necessitari absolute, sive ad bonum si habeat gratiam, sive ad malum si ea careat. Deum movere voluntatem, non qualiter multis saeculis traditum est et creditum, ut nostrae postea sit electionis, motioni aut obtemperare aut refragari. Humanam voluntatem in medio esse positam ceu iumentum: si insederit Satan, vult et vadit quo vult Satan; si insederit Deus, vult et vadit quo vult Deus. Medium motum, cui obsequi vel quem repellere liberum sit, aperte excludi, ubi asseritur efficax ad perseverandum constantia. Itaque, hominem sub gratiae impulsu mere passive se habere, et nullam dari posse gratiam sufficientem quae eo ipso efficax non sit. Ita passim Lutherus in libro de servo arbitrio, et Calvinus in l. 2 Institutionum suarum.

Exinde igitur creata est necessitas expressius affirmandi libertatem a necessitate, et liberi arbitrii cooperationem in toto negotio salutis, accipiendo actualem gratiam, quocumque nomine alias designatam, sub duabus denominationibus distinctis: easque desumptas, tum ab effectu eius immediato, i. e. pia affectione indeliberata qua liberum arbitrium efficitur potens ponere actum salutarem, tum ab effectu mediato, ipso scilicet salutari actu quem liberum arbitrium motum et excitatum assentiendo ponit, cum posset non ponere si vellet. Et hoc est quod importatur per novam illam divisionem in gratiam *excitantem* et *adiuvantem*, quae fuit primo consecrata in Tridentino, Sess. 6, cap. 5, dum contra

supradictos protestantium errores catholica doctrina exponitur ac definitur. «Declarat praeterea (S. Synodus), ipsius «iustificationis exordium in adultis a Deo per Christum «praeveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur: «ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per eius *excitantem* «atque *adiuvantem* gratiam ad convertendum se ad suam «ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo «et cooperando, disponantur: ita ut, tangente Deo cor «hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo «ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, «quippe qui illam et abiicere potest, neque tamen sine «gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua «voluntate possit».

Ubi vides sermonem specialiter esse de gratia quae antecedit iustificationem, de gratia qua homo per peccata a Deo aversus disponitur ad conversionem, de gratia per quam fit ut voluntas incipiat bonum velle quae prius malum volebat: uno verbo, de gratia quae superius dicebatur *operans*. Et haec ipsa gratia est, quae nunc a Concilio in *excitantem* et *adiuvantem* distinguitur. Non ergo coincidit divisio ista cum priori illa in operantem et cooperantem, sed est subdivisio operantis, imo tam operantis quam cooperantis, cui aequali iure applicatur. Convenit enim cuiuslibet actuali gratiae, secundum causalem habitudinem ad duos effectus subordinatos paulo supra declaratos: unum immediatum ac necessarium, quem gratia per se solam efficit et cuius respectu dicitur *EXCITANS*; alterum mediatum et non necessarium, quem gratia in tantum causat, in quantum causa est libero arbitrio ut possit consentire si velit, et cuius respectu dicitur *ADIUVANS*. Dictum est enim in superioribus, quod voluntas facta prius in actu circa finem, potens est ulterius movere se pro suo arbitrio in ea quae sunt ad finem. Et eadem ratio est si dicam quod voluntas prius mota affectione instinctiva in aliquid, potens est ulterius movere se consensu deliberato in hoc aliquid. Imo, hoc ipsum

est quod nomen consensus per se semper importat, sicut cum vulgo dicitur quis consentire in aliquam cogitationem seu affectionem seu suggestionem. Nihil enim aliud nominat consensus, quam applicationem liberi arbitrii ad id quod praexistit in potestate applicantis, ut dicitur 1-2, Q. 15, a. 3.

Nunc autem eandem *numero* gratiam esse, quae tam excitantis quam adiuvantis nomine venit, sub alio atque alio respectu, per ordinem ad alium atque alium effectum, clare tibi demonstrabit Molina, ex Tridentino ubi supra. «Ecce, inquit, gratiam a qua (Concilium) dixit sumendum «iustificationis exordium, et quam appellavit praevenientem, vocantem, et excitantem, dixit esse adiuvantem «adultum ad convertendum se ad suam iustificationem, «*eidem gratiae libere assentiendo et cooperando*. Quo loco «observa, eidem gratiae dixisse, et non alteri numero, illicque eidem assentiendo et cooperando. Cum autem cooperans cum operante secum sit cooperans, manifeste docuit, sicut arbitrium ipsum cooperatur cum gratia, quando se disponit ac movet ad iustitiam: ita etiam gratiam ipsam cum arbitrio ipso operari eosdem actus, quibus ad iustitiam disponitur ac movetur; qui sane non alii sunt quam actus credendi, sperandi, diligendi, ac poenitendi ut ad salutem oportet. Idem apertissime significant illa alia verba canonis 4: *Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire si velit, anathema sit*. Ecce definitur, liberum arbitrium a Deo motum et excitatum, utique per gratiam praevenientem et excitantem, cooperari cum Deo excitante atque vocante, atque adeo Deum ipsum per eandem gratiam cum libero arbitrio consentiente, operari dispositionem qua ad iustificationis gratiam se disponit ac praeparat, posseque idem arbitrium dissentire, et non cooperari Deo, si velit» (1).

(1) MOLINA, *Concordia*, Q. a. 13, Disp. 40.

Caeterum, ratio intrinseca iam pluries exposita est, et praesertim in quaestione praecedenti de essentia gratiae actualis, ubi satis fuit declaratum quomodo ipsa sit semper eiusdem entitatis, sive habeat sive non habeat ultimum effectum actus salutaris deliberati: fere sicut idem est semper baptismi sacramentum, sive obtineat effectum iustificationis, sive non obtineat propter fictionem suscipientis.

### THESIS XI.

Ultima divisio est gratiae in *efficacem* et *sufficientem*, quae nihil aliud est quam pura et simplex subdivisio gratiae excitantis, pro quanto efficax a sufficiente non differt in entitate auxilii, sed differt solum per denominationem extrinsecam, utpotè a Deo data sub praescientia et proposito absoluto consensus obtinendi. Ex quo ultimo sequitur, reiicienda penitus esse systemata victricis delectationis et physicae praedeterminationis.

Triplex est possibilis sensus in quo gratia denominari potest efficax. Vel efficax quoad virtutem quam in suo ordine habet, causandi consensum salutarem. Vel efficax quoad eventualem etiam consecutionem huius effectus. Vel denique efficax quoad infallibilem cum illo connexionem.

In primo sensu, efficacia est intrinseca entitati divini auxilii. Insuper, est communis omni gratiae quam Deus nobis elargitur ad omne salutis opus. Unde hoc modo, illa etiam gratia quae in vacuum recipitur, efficax dici posset et deberet, cum nihil virtutis ei desit quominus, quantum in se est, ultimum suum obtineat effectum. De quo quidem adversus haeresim Iansenianam certiores nos reddunt iustae obiurgationes Scripturae contra eos qui sine fructu gratiam Dei recipiunt: 2 Cor. VI-1, Proverb. 1-24, Isai, V-3, et alibi frequentissime. Non igitur eiusmodi efficacia est, quae in considerationem venire queat, cum de divisione gra-

tiae agitur, quia omnis divisio sumenda est ab eo in quo aliqua est oppositio, non ab eo quod communiter et invariabiliter in toto invenitur.

In secundo sensu, efficacia iam non est communis omni gratiae, ut constat, quia etsi omnis gratia habeat in se efficaciam virtutis, aliqua tamen est quae ob renitentiam voluntatis terminum de facto non assequitur, et hac de causa, hacque ratione, inefficax vere dicitur et est. Sic itaque, divisioni quidem datur locus. Verum, sistendo in sola eventuali consecutione effectus, divisio in efficacem et non efficacem non esset alia ab ea quae est in excitantem et adiuvantem, sed ad illam reduceretur tamquam amplior quaedam eius explicatio. Dictum est enim quod gratia excitans est entitativa et numerice eadem cum adiuvante, ita tamen ut denominationem adiuvantis non recipiat, nisi supposita cooperatione liberi arbitrii, quae tam potest esse quam non esse. Non enim nihil agit homo inspirationem gratiae recipiens, quippe qui et illam abiicere potest, aiebat Tridentinum ubi supra. Sequitur ergo, aliquam esse gratiam quae de facto est excitans tantum, (si renitatur voluntas); aliquam vero quae est excitans simul et adiuvans, (si consentiat). Atqui, hoc est, et nihil aliud, quod importaretur per divisionem gratiae in efficacem et non efficacem, si efficacia acciperetur secundum solum eventum, id est, ut de facto contingens, ex nudo facto gratiam denominans.